
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  55  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  9 DEL 01/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DI CARCASSE ANIMALI RINVENUTE SUL TERRITORIO 

COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLE DITTE G.P.A CREMAZIONI DI 

MASTROCHICCO & CO. SAS E PROT.IT SRL. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DI CARCASSE ANIMALI RINVENUTE SUL TERRITORIO 

COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLE DITTE G.P.A CREMAZIONI DI 

MASTROCHICCO & CO. SAS E PROT.IT SRL. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AA.GG.   

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 17 del 22/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           DIRIGENTE AD INTERIM AA.GG. 

                                                                                                    Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 17 del 22/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Ten. Gaetano Camporeale 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim con decreto sindacale n. 62705 del 13 Ottobre 2015)  

 

PREMESSO che spesso si rinvengono nel Territorio Comunale carcasse di animali randagi, 

vittime di incidenti stradali o deceduti per cause naturali, pericolose per la salute pubblica in 

quanto materiale inquinante; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover smaltire con urgenza dette carcasse, per questioni di 

igiene pubblica, quali sottoprodotti di origine animale di categoria 1, ai sensi del regolamento CE 

1069/2009, in quanto la mancata esecuzione della rimozione, potrebbe influire negativamente 

sulla salute dei cittadini e dell’ambiente; 

 

DATO ATTO CHE la rimozione dal suolo pubblico e la successiva distruzione delle carogne 

animali, di qualunque specie, è di competenza delle Amministrazioni Comunali, in qualità di 

proprietaria-custode della rete stradale comunale; 

 

RILEVATO che tali materiali possono essere raccolti e smaltiti solo da ditte private, 

appositamente autorizzate o riconosciute ai sensi del Reg. CE/1064/2009, recante “norme 

sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al 

consumo umano e che abroga il regolamento CE n. 1774/2002 (regolamento sui sottoprodotti di 

origine animale)”; 

 

VALUTATA l’opportunità di affidare il servizio in oggetto per il 2016; 

 

CHE per la fornitura dei servizi di cui sopra, non sono attive convenzioni CONSIP, né vi sono in 

MEPA servizi comparabili con quelli da acquisire; 

 

CHE gli acquisti dei servizi di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 

26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, nonché le disposizioni del D.L. n° 52/2012 convertito 

dalla L. 94 del 6/07/2012 e dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 7/08/2012; 

 

DATO ATTO che, a seguito di indagine di mercato, effettuata tra le ditte autorizzate come sopra 

e ricadenti nel territorio delle provincie di Bari e Barletta/Andria/Trani, sono state individuate e 

selezionate due ditte specializzate: la ditta G.P.A. Cremazioni di Mastrochicco & Co S.A.S. di 

Barletta e la ditta PROT.IT S.R.L. di Andria; 

 



CHE al fine di verificare il prezzo più congruo per detti interventi è stato richiesto  preventivo di 

spesa, giusta nota prot. n. 126 in data 04/01/2016, ad entrambe le ditte, che si sono rese 

disponibili ad effettuare il servizio di raccolta trasporto e smaltimento ai seguenti prezzi: 

 

- con nota n. 414 del 05/01/2016 la ditta G.P.A. Cremazioni di Mastrochicco & Co S.A.S. 

di Barletta ha offerto come miglior prezzo € 50,00 oltre IVA per spese di intervento, per 

spese smaltimento: fino a 30 kg € 90,00 più IVA, oltre tale peso € 1,50 più IVA al kg; 

- con nota 333 del 05/01/2016 la ditta  PROT.IT S.R.L. di Andria  ha offerto come miglior 

prezzo € 150,00 più IVA per le spese di intervento, oltre ad € 1,00 più IVA al kg. per 

peso riscontrato; 

 

PRESO ATTO che il preventivo della G.P.A. Cremazioni di Mastrochicco & Co S.A.S è più 

favorevole in termini di economicità ma che la stessa ditta, per le caratteristiche dell’impianto di 

smaltimento delle carcasse, può effettuare prelievi fino ad un  max di 50 Kg (quali cani, gatti, 

tartarughe ecc.), mentre la ditta PROT.IT di Andria, effettua il prelievo e smaltimento di carcasse 

di animali anche di grossa taglia (quali delfini, cavalli, cinghiali ecc.), in quanto fornita di idonea 

attrezzatura (braccio meccanico);  

RITENUTO pertanto necessario intervenire urgentemente al momento del rinvenimento, per la 

rimozione e lo smaltimento di detti rifiuti a mezzo ditta specializzata, ripristinando lo stato dei 

luoghi, al fine di garantire la pubblica igiene e salute, il decoro dell'ambiente urbano, nonché la 

circolazione pedonale e veicolare e la pubblica incolumità; 
 

RITENUTO pertanto di affidare per il 2016, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento delle 

carcasse di animali deceduti sul territorio comunale: 

√ a favore della ditta G.P.A. Cremazioni di Mastrochicco & Co S.A.S per le carcasse 

animali fino ad un max di 50 Kg; 

√ a favore della Ditta PROT.IT di Andria per le carogne di peso superiore ai 50 kg, per le 

quali è necessario l’utilizzo del braccio meccanico;  

 

DATO ATTO che la scelta delle ditte di cui sopra è stata effettuata, nel rispetto del principio di 

specializzazione, sulla scorta delle precedenti prestazioni occasionali per servizi analoghi resi 

dalle ditte in discorso, per conto del Comune di Molfetta; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle ditte in parola; 

 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati nel capitolo PEG 28634 “Spese urgenti per 

emergenza randagismo”, del Bilancio di Previsione 2015/2017 assegnato a questo Settore; 

 

DATO ATTO che l’Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del D. 

Lgs. 267/2000 e che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi; 
 

Visto il Regolamento CE 1069/2009; 
 
Visto il Regolamento di Igiene; 
 
Visto il D.Lgs.vo 12.4.2006 n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il 

nuovo codice dei contratti pubblici, per le parti in vigore dal 1° luglio 2006, ed in particolare 

l’art. 125, relativo alle acquisizioni di servizi e forniture in economia; 

 

Visto il vigente regolamento del Comune di Molfetta per la disciplina dei Contratti. 

 

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 14 dicembre 1992, n. 508; 

 

Vista la Legge quadro in materia di animali di affezione e di prevenzione del randagismo 



del 14 agosto 1991, n. 281; 

 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 

integralmente richiamata ed approvata: 

1. Affidare il servizio di raccolta trasporto e smaltimento delle carogne rinvenute sul territorio 

comunale, quali sottoprodotti di origine animale di categoria 1 ai sensi del regolamento CE 

1069/2009: 

√ alla G.P.A. Cremazioni di Mastrochicco & Co S.A.S, con sede in Barletta (BT), Via 

degli Artigiani n. 86 - P. IVA 07247660728, 

per le carcasse animali di piccola taglia fino a 50 kg; 

√ alla  Ditta PROT.IT dei F.lli Cavaliere S.r.l., con sede in Andria (BT), Viale Istria 

n. 85 – P. IVA 05109320720 

per le carcasse animali di peso superiore ai 50 kg;  

2. Impegnare la spesa complessiva di € 6.000,00=, con imputazione al cap. 28634 “Spese 

urgenti per emergenza randagismo” del Bilancio di Previsione 2016/2018 in esercizio 

provvisorio con esigibilità 2016; 

3. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 3 

del T.U.EE.LL. D. Lgs. 267/2000; 

4. Nominare responsabile del procedimento il Ten. Gaetano Camporeale del Corpo di Polizia 

Locale-Municipale; 

5. Stabilire che per la liquidazione si procederà senza ulteriori formalità a presentazione di 

apposita fattura vistata per regolarità del servizio da parte del Responsabile del 

Procedimento, purché la somma sia contenuta nei limiti autorizzati dalla presente, previa 

verifica d’ufficio della regolarità DURC; 

6. Dare atto che è stato rilevato il numero CIG: Z1217EA695; 

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 267/2000 

e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

8. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente"; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Settore Programmazione Economico- Finanziaria e Fiscalità; 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dati personali". 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.9 del 01/02/2016

02/02/2016Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI CARCASSE ANIMALI RINVENUTE
SUL TERRITORIO COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLE DITTE G.P.A CREMAZIONI DI MASTROCHICCO & CO. SAS E
PROT.IT SRL.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.137.980,00
10.953.396,58

6.000,00
10.959.396,58

2.178.583,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 9.700,00

0,00

6.000,00

6.000,00

Disponibilità residua: 3.700,00

Capitolo: 28634

Oggetto: SPESE URGENTI PER EMERGENZA RANDAGISMO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 527/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 527/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 527/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 02/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

17

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI
CARCASSE ANIMALI RINVENUTE SUL TERRITORIO COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLE DITTE
G.P.A CREMAZIONI DI MASTROCHICCO & CO. SAS E PROT.IT SRL.

2016

Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 55
01/02/2016Data adozione:

02/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


